

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 526
दिनांक 28 नवंबर, 2024

आंध्र प्रदेश में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व निधि का उपयोग

†526. श्री महीला गुरुमूर्ति :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के तहत तेल पीएसयू द्वारा किए गए कार्यों का व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान परियोजना-वार ऐसी सीएसआर कार्यकलापों के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि कितनी है; और
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश में सीएसआर के तहत कोई परियोजना चल रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग) तेल और गैस क्षेत्र के सार्वजनिक उपक्रम (पीएसयूज), कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची VII के तहत पहचाने गए क्षेत्रों के तहत सीएसआर कार्यकलाप करते हैं, जिनमें विशेष ध्यान स्वास्थ्य पोषण, स्वच्छता, पेयजल, शिक्षा, कौशल विकास, ग्रामीण विकास, महिला सशक्तिकरण, वृद्धजन और दिव्यांगजनों की देखभाल के लिए संबंधित वातावरण वाली उन्मुख पहलों पर है। आंध्र प्रदेश में ऐसे किसी सीएसआर कार्यकलाप के लिए पिछले पाँच वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान आवंटित और उपयोग में लाई गई निधि निम्नानुसार है:

वर्ष	आवंटित धनराशि (लाख रुपए में)	खर्च की गई धनराशि (लाख रुपए में)
2019-20	8513.10	8526.54
2020-21	3118.05	3122.64
2021-22	2730.86	2729.36
2022-23	2555.49	2556.98
2023-24	5434.09	5404.08
2024-25	4903.35	1912.62*

* अक्टूबर 2024 तक किया गया व्यय

वर्ष 2024-25 के दौरान तेल और गैस क्षेत्र के पीएसयूज ने आंध्र प्रदेश में सीएसआर के तहत विषय-परक क्षेत्रों में विशिष्ट परियोजनाएं शुरू की हैं, जो निष्पादन के विभिन्न चरणों में हैं। आंध्र प्रदेश में सीएसआर के तहत ये सीएसआर परियोजनाएं विभिन्न शीर्षों जैसे वंचित बच्चों के लिए शिक्षा, स्कूलों में बेहतर अवसंरचना प्रदान करना, बेहतर स्वास्थ्य सुविधाओं का प्रावधान करना, स्वास्थ्य सुविधाओं में निदान उपकरणों का प्रावधान, मोबाइल चिकित्सा वाहन, स्वच्छ भारत अभियान के प्रति जागरूकता फैलाने की गतिविधियाँ, कौशल विकास संस्थान में योगदान और सामुदायिक केंद्रों का निर्माण आदि कवर की जाती हैं।

पिछले पांच वर्षों में देश में आंध्र प्रदेश सहित सीएसआर के तहत किए गए कार्यकलाप और खर्च की गई धनराशि का परियोजना-वार व्यौरा संबंधित तेल और गैस पीएसयूज की संबंधित वेबसाइट www.ongcindia.com, www.iocl.com, www.bharatpetroleum.com, www.hindustanpetroleum.com, www.gailonline.com, www.engineersindia.com, www.balmerlawrie.com और www.oil-india.com पर उपलब्ध हैं।
